1

УИД 86MS0016-01-2025-004228-58
Дело № 05-0828/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	18 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием представителя потерпевшего Осолодкова И.В. – Исмоилова Д.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении
Исмоилова Расланжона Далержоновича, ...,
УСТАНОВИЛ:
  19.01.2025 в 16:44 час. Исмоилов Расланжон Далержонович ... автодороги «Иртыш» Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, управляя транспортным средством Hyundai Accent г/н ... совершил наезд на шлагбаум, в результате чего транспортное средство и шлагбаум получили получили повреждения, в нарушение п.2.5 ПДД РФ Исмоилов Р.Д. оставил место ДТП участником которого являлся.
В судебном заседании представитель Осолодкова И.В., собственника транспортного средства Hyundai Accent г/н ..., Исмоилов Д.И., пояснил, что автомобилю ущерб не причинен, претензий к Исмоилову Р.Д. нет.
В судебное заседание Исмоилов Расланжон Далержонович не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
В судебное заседание представитель потерпевшего ООО «Газпромнефть-Хантос» не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, руководствуясь ст.25.2 КоАП РФ, мировой судья продолжил рассматривать дело в его отсутствие.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с п. 2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 545855 от 03.03.2025, в котором изложено событие административного правонарушения; протоколом осмотра транспортного средства Hyundai Accent г/н ... с приложенной фото-таблицей; копией карточки учета транспортного средства Hyundai Accent г/н ...; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении неустановленного лица от 20.01.2025; копией схемы ДТП, на которой отражено расположение шлагбаума, направление движения автомобиля, место наезда на шлагбаум, верность составленных данных подтвердил свидетель Киденко П.Г.;  копией объяснения свидетеля Киденко П.Г. об обстоятельствах совершенного административного правонарушения, о том, что после наезда автомобиля на шлагбаум у автомобиля сорвало «антену», автомобиль скрылся с места ДТП; письмом потерпевшего юридического лица ООО «Газпромнефть-Хантос» с приложенной дефектной ведомостью на выполнение работ по ремонту шлагбаума; объяснением представителя потерпевшего ООО «Газпромнефть-Хантос» Шанаурина А.В. по причиненного ущербу; копией водительского удостоверения Исмоилов Р.Д. и рапорт должностного лица сотрудника полиции, которые в совокупности с иными доказательствами по делу позволяют сделать вывод об установлении личности водителя Исмоилова Р.Д. который в момент ДТП управлял транспортным средством Hyundai Accent г/н ...; справкой ГИБДД об отсутствии в действиях водителя Исмоилова Р.Д. признаков уголовно наказуемого деяния.
На основании изложенного, действия Исмоилова Р.Д. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ – как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного, его финансовое положение, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в пределах санкции статьи в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9. - 29.11.КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Исмоилова Расланжона Далержоновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок один год.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

М.Х. Шинкарь